



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ N° 83.102.855/0001-50

ERRATA 66/2018 PMN

Solicito retificação do Edital referente a Concorrência 66/2018. Alteração no Termo de Referência e na tabela do Projeto Básico.

Onde lê-se:

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	AFERIÇÃO DE HIDRÔMETROS	u	1.000,00	26,37	26370,00
2	AMPLIAÇÃO DE REDE - DN 100 MM	m	1.000,00	8,48	8480,00
3	AMPLIAÇÃO DE REDE - DN 150 MM	m	1.000,00	10,48	10480,00
4	AMPLIAÇÃO DE REDE - DN 200 MM	m	500,00	11,84	5920,00
5	AMPLIAÇÃO DE REDE - DN 250 MM	m	500,00	13,14	6570,00
6	AMPLIAÇÃO DE REDE - 60 MM	m	5.000,00	6,34	31700,00
7	AMPLIAÇÃO DE REDE - DN 75 MM	m	2.000,00	6,62	13240,00
8	CONERTO DE CAVALETE	UN	1.000,00	25,95	25950,00
9	CORTE NO CAVALETE	u	2.000,00	19,39	38780,00
10	RELIGAÇÃO NO CAVALETE	u	2.000,00	19,28	38560,00
11	CORTE NO RAMAL PREDIAL	UN	1.500,00	30,04	45060,00
12	DESLOCAMENTO DE CAVALETE	UN	800,00	32,67	26136,00
13	DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL	UN	800,00	112,06	89648,00
14	INSTALAÇÃO DE HIDRANTE	u	20,00	556,64	11132,80
15	INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE HIDROMETRO	u	2.000,00	12,65	25300,00
16	INTERLIGAÇÕES DE ÁGUA DN 100 MM	gb	100,00	350,79	35079,00
17	INTERLIGAÇÕES DE ÁGUA DN 150 MM	gb	25,00	350,79	8769,75
18	INTERLIGAÇÕES DE ÁGUA DN 200 MM	gb	25,00	350,79	8769,75
19	INTERLIGAÇÕES DE ÁGUA DN 250 MM	gb	25,00	350,79	8769,75
20	INTERLIGAÇÃO DE ÁGUA 60 MM	m	150,00	350,79	52618,50
21	INTERLIGAÇÕES DE ÁGUA DN 75 MM	gb	100,00	350,79	35079,00
22	LIGAÇÃO DE AGUA 3/4 (COM PAVIMENTO, RETIRADA E RECOLOCAÇÃO)	u	500,00	123,42	61710,00
23	LIGAÇÃO DE ÁGUA 3/4 (RUA S/ PAVIMENTO)	UN	750,00	80,17	60127,50
24	LIGAÇÃO DE AGUA 1" (COM PAVIMENTO, RETIRADA E RECOLOCAÇÃO)	u	20,00	154,14	3082,80
25	LIGAÇÃO DE ÁGUA 1 (RUA SEM PAVIMENTO)	UN	20,00	132,96	2659,20
26	LIGAÇÃO DE ÁGUA 1" X 1/2 (COM PAVIMENTO, RETIRADA E RECOLOCAÇÃO)	u	10,00	147,37	1473,70
27	LIGAÇÃO DE ÁGUA 1 1/2 (RUA SEM PAVIMENTO)	UN	10,00	133,60	1336,00
28	LIGAÇÃO DE ÁGUA 2" (COM PAVIMENTO, RETIRADA E RECOLOCAÇÃO)	u	10,00	252,49	2524,90
29	LIGAÇÃO DE ÁGUA 2 (RUA S/ PAVIMENTO)	UN	10,00	214,56	2145,60
30	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELETROMECANICA E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE CONJUNTO MOTO BOMBA E BOOSTERS DE 0 A 150 CV NAS LOCALIDADES DE SÃO DOMINGOS II, MEIA PRAIA, GRAVATA, ESCALVADOS E PORTO ESCALVADOS	MES	12,00	17.905,54	214866,48
31	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HIDRANTES, ADUTORAS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA EM TODO O MUNICIPIO DE NAVEGANTES	MES	12,00	38.903,05	466836,60
32	REATIVAÇÃO DE RAMAL PREDIAL	UN	500,00	75,22	37610,00
33	RECUPERAÇÃO DE VIAS EM LAJOTA E PARALELEPIPEDOS	m²	500,00	25,87	12935,00
34	RELIGAÇÃO DE RAMAL PREDIAL	UN	500,00	33,51	16755,00
35	RETIRADA DE RAMAL PREDIAL (COM	u	500,00	60,59	30295,00

“Doe órgãos! Doe Sangue! Salve Vidas”

Rua João Emílio nº 100 – Fone: (47) 3342 9500
Centro – 88.370-446 – Navegantes – SC



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ N° 83.102.855/0001-50

	PAVIMENTAÇÃO, RETIRADA E RECOLOCAÇÃO)				
36	RETIRADA DO RAMAL PREDIAL (RUA S/PAV.)	UN	500,00	44,43	22215,00
37	SERVIÇO DE GEOFONEAMENTO, PARA LOCALIZAÇÃO DE VAZAMENTOS	KM	100,00	470,65	47065,00
38	SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA 4X4 COM MOTORISTA DE SEGUNDA A SEXTA DAS 08:00H AO 12:00H E DAS 13:30 AS 17:30	MES	24,00	13.821,33	331711,92
39	SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA 4X4 COM MOTORISTA EM REGIME DE PLANTÃO	H	1.200,00	80,13	96156,00
			Total		1.963.918,25

Lê-se:

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	Aferição de Hidrômetros com emissão de laudo assinado por responsável técnico, com todos os encargos já inclusos no preço final	u	1.000,00	35,87	35870,00
2	Ampliação de Rede - 100 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	1.000,00	24,56	24560,00
3	Ampliação de Rede - 150 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	1.000,00	28,77	28770,00
4	Ampliação de Rede - 200 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	500,00	33,48	16740,00
5	Ampliação de Rede - 250 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	500,00	39,26	19630,00
6	Ampliação de Rede - 60 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	5.000,00	20,24	101200,00
7	Ampliação de Rede - 75 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	2.000,00	20,44	40880,00
8	Conserto de Cavalete, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	1.000,00	26,64	26640,00
9	Corte no Cavalete, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	2.000,00	30,67	61340,00
10	Religação no Cavalete, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	2.000,00	33,52	67040,00
11	Corte no Ramal, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	1.500,00	123,22	184830,00
12	Deslocamento de Cavalete, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	800,00	188,47	150776,00
13	Deslocamento de Ramal Predial, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	800,00	191,31	153048,00
14	Instalação de Hidrantes, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	20,00	729,40	14588,00
15	Instalação ou Substituição de Hidrômetros C/ Fornec do Hidrômetro até 10M³/H, mão de obra e material	u	2.500,00	284,82	712050,00
16	Interligação de água 100 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	100,00	372,26	37226,00
17	Interligação de água 150 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	25,00	387,03	9675,75
18	Interligação de água 200 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	25,00	421,77	10544,25
19	Interligação de água 250 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	25,00	426,78	10669,50
20	Interligação de água 60 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	150,00	336,73	50509,50
21	Interligação de água 75 mm, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	100,00	338,55	33855,00
22	Ligação de água ¾, com fornecimento de equipamento mão de obra e material (com pavimento, retirada e	u	500,00	154,94	77470,00

“Doe órgãos! Doe Sangue! Salve Vidas”

Rua João Emílio nº 100 – Fone: (47) 3342 9500
Centro – 88.370-446 – Navegantes – SC



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº 83.102.855/0001-50

	recolocação)				
23	Ligação de água ¾ , com fornecimento de equipamento mão de obra e material (sem pavimento)	u	750,00	129,21	96907,50
24	Ligação de água 1", com fornecimento de equipamento mão de obra e material (com pavimento, retirada e colocação)	u	20,00	193,17	3863,40
25	Ligação de água 1", com fornecimento de equipamento mão de obra e material (sem pavimento)	u	20,00	159,79	3195,80
26	Ligação de água 1" x ½, com fornecimento de equipamento mão de obra e material (com pavimento, retirada e colocação)	u	10,00	210,29	2102,90
27	Ligação de água 1" x ½, com fornecimento de equipamento mão de obra e material (sem pavimento)	u	10,00	187,71	1877,10
28	Ligação de água 2", com fornecimento de equipamento mão de obra e material (com pavimento, retirada e colocação)	u	10,00	314,00	3140,00
29	Ligação de água 2", (sem pavimento), com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	10,00	259,40	2594,00
30	Reativação de Ramal Predial, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	500,00	113,07	56535,00
31	Religação de Ramal Predial, com fornecimento de equipamento mão de obra e material	u	500,00	90,22	45110,00
32	Retirada de Ramal Predial, com fornecimento de equipamento mão de obra e material (com pavimentação, retirada e colocação)	u	500,00	241,86	120930,00
33	Retirada de Ramal Predial, com fornecimento de equipamento mão de obra e material (sem pavimentação)	u	500,00	187,79	93895,00
34	Serviço de Geofonamento para localização de vazamentos	u	100,00	533,79	53379,00
35	Leitura simultânea com entrega da conta realizada através de software desenvolvido pela contratada, com fornecimento de material, equipamento e mão de obra.	u	330.000,00	2,15	709500,00
			Total		3.060.941,70

Onde lê-se:

2. PRAZOS E REAJUSTES

2.3 Os preços serão fixos e irrevogáveis, durante os primeiros 12 (doze) meses contados da data do orçamento desta licitação (março/2018), após, seus preços serão reajustados pelo IPC-A (índice Nacional de preços ao consumidor amplo), observando sempre o intervalo de 12 (doze) meses entre um reajuste e outro.

Lê-se:

2.3 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da Contratada, os preços contratados poderão sofrer reajustes após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

“Doe órgãos! Doe Sangue! Salve Vidas”

Rua João Emílio nº 100 – Fone: (47) 3342 9500
Centro – 88.370-446 – Navegantes – SC